Udhëpërshkruesi i misionit Venedikas
Jakopo Soranca në shek. XVI (1575) përmend fshatin Palevorenza, që sipas të gjitha gjasave ka të bëjë
me këtë vendbanim. Në hartat austriake të vitit 1689 është i shënuar si vendbanim. Gjithashtu si
vendbanim ishte shënuar edhe në sallnamet e Vilajetit të Kosovës të vitit 1893 (1311 h), të vitit
1896(1314 h) me emrin Yalbodinçe?, ndërsa më vonë me disa ndryshime. Pas vitit 1912 deri në vitin
1960 shumë banorë janë shpërngulur për në Turqi, Maqedoni, e vise të tjera.

Fig. 57. - Stella49 në oborrin e shkollës “Kështjella e Diturisë50) dhe Fig.58. - Bazamentet e gjetura
të shtyllave Paldenicë

Sipas dokumenteve të shkruara të regjistrit turk të Vilajetit të Shkupit të vitit 1452, ishin 50 shtëpi,
1455 po ashtu 50 shtëpi me emrin Bustenik, më 1468 kishte 58 shtëpi ndërsa si vendbanim është
shënuar në hartën austriake të vitit 1689.

Fshati ishte regjistruar me emrin Postanik ne sallamet e Vilajetit të Kosovës të vitit 1893 (1311 h), të
vitit 1896 ( 1314 h) dhe 1900 ( 1318 h ). Në vitet 1920 fillon shpërngulja e popullsisë për shkak të
gjendjes politike dhe ekonomike ,e pastaj shpërngulja vazhdon edhe pas viteve 1936.

Trashëgimia kulturore në Dremnjak
Vendbanimi52 shtrihet rreth 7-8 km në jug të Kaçanikut me sipërfaqe prej 615 ha.

Jetonte popullata shqiptare autoktone, në vitin 1878 pas dëbimit të shqiptarëve nga sanxhaku i Nishit
ata vendosen në këtë vendbanim. Në vitin 1912 pas masakrës serbe te Mulliri i Ilaz Currit (ku edhe
sot ekzistojnë gjurmët e varreve) popullata migroi. Me emrin Dermjak ishte e regjistruar në sallnamet
e vilajetit të Kosovës të vitit 1893 (1311 h) , të vitit 1896 ( 1314 h) dhe të vitit 1900 (1318 h). Në mes të
dy luftërave botërore shpërngulen shumë familje.

Shtëpitë tradicionale të banimit në Dremjak - Në fshatin Dërmnjak sipas të dhënave gojore thuhet
se kanë jetuar familje të pasura gjë që dëshmon ndërtimi i shtëpive të cilat kryesisht janë 2 dhe 3
katëshe, të cilat karakterizohen me çardakë dhe divanhane, me dy hyrje, odë dhe ahër.